
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3917

DEL 25/10/2022

SETTORE: UPI GESTIONE PROCEDIMENTI DI GARA E NEGOZIALI FONDI SIE E PNRR

PROPOSTA N° 4493 del 25/10/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI  LAVORI DI ““RECUPERO DELL’AREA URBANA COMPRENDENTE IL
LIDO  COMUNALE”  PISU  AREE  URBANE  -  PAC  CALABRIA  2007/2013  -  CIG:  94355183C6  -  CUP:
H33D21004960006: APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO DISCIPLINARE DI GARA NEGOZIATA TRAMITE
RDO  SU  MEPA  RIVOLTA  A  N.  50  OPERATORI  ECONOMICI  INDIVIDUATI  MEDIANTE  “SORTEGGIO
CASUALE”, TRA QUELLI CHE RISULTANO ISCRITTI NELLA CATEGORIA OS24 - SOA OS24, CLASSIFICA II
(O SUPERIORE) – SEDE LEGALE E SEDE AFFARI UBICATE NELLE PROVINCE DI REGGIO CALABRIA, VIBO
VALENTIA, CATANZARO, CROTONE E COSENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso 
• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/04/2021 avente ad oggetto: “Piano del Fabbisogno 2021-

23”, è stata prevista, tra le altre cose, l’assunzione di n. 1 dirigente dell’Unità di Progetto Intersettoriale “Gestione
procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR - PON Metro e POC”;

• che con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  170 del  14/09/2021 avente  ad oggetto:  “Adozione nuova macro
struttura  organizzativa”  si  è  proceduto  altresì  all’istituzione  dell’Unità  di  Progetto  Intersettoriale  extra  dotazione
organica “Gestione procedimenti di gara e negoziali Fondi SIE e PNRR”;

Considerato:
• che con avviso pubblico prot. n. 207955 del 09.11.2021 è stata indetta la procedura per la selezione di n. 1 figura

dirigenziale area  amministrativo-contabile ex art.  110,  comma 2,  D.lgs.  267/2000 per  la conduzione dell’Unità  di
Progetto Intersettoriale “Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR - PON Metro e POC”;

• che in  esito  alla  procedura di  cui  sopra  lo  scrivente  è  stato considerato idoneo a  ricoprire  l’incarico dirigenziale
anzidetto;

Visti
• il decreto sindacale n. 46 del 29 dicembre 2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell'U.P.I. Gestione

procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR - PON Metro e POC;
• la deliberazione della Giunta Comunale n.57 del 12 aprile 2022 con la quale è stata approvata la nuova struttura

organizzativa dell’Ente ed istituito il “Comitato per l’attuazione del Pon Metro – React EU”;
• il decreto sindacale n. 7 del 14 aprile 2022 con cui è stata attribuita allo scrivente l’incarico di direzione dell’U.P.I.

“Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR” e la conduzione della Macroarea “Appalti”;
• Il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;

Preso atto:
• che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• che l’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di
appalto a decorrere dal 18 ottobre 2018;

• che l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle
convenzioni  CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  la  stipulazione dei
contratti;

• che ai  sensi  dell'articolo 36,  comma 6 del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;

• che l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore
a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, nonché per gli acquisti di lavori
di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le Stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Considerato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
questo Ente bandisce le gare negoziate tramite Mepa per tutti i lavori per tutti i servizi e per tutte le forniture i cui bandi
sono presenti su tale piattaforma telematica gestita da CONSIP e dal MEF.
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla
scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/2022 che deroga 
all’art. 36 comma 2 del Codice,, in quanto trattasi di un servizio per un importo superiore a 40 mila euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO);

Vista
▪ La  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  183  del  27.09.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto

definitivo/esecutivo relativo all’intervento “Recupero dell’area urbana comprendente il Lido Comunale.” - PISU

Pag 2 di 5



Aree Urbane - PAC Calabria 2007/2013;
▪ La determina dirigenziale del Settore Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici n. 3639 del 11.10.2022 è stata

indetta la gara di  appalto dei  lavori  “Recupero dell’area urbana comprendente il  Lido Comunale.-  PISU Aree
Urbane - PAC Calabria 2007/2013 - CIG: 94355183C6 - CUP: H33D21004960006 con procedura negoziata ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/2022 che deroga all’art. 36 comma 2 del Codice, da espletare con il criterio
del minor prezzo (ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), , determinato mediante ribasso
percentuale sull’elenco prezzi,  e con l’esclusione automatica dell’offerta anomala (ai sensi dell’art.  97 comma 2 e
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.). tramite RdO su M.E.P.A. rivolta a n. 50 O.E. individuati mediante “sorteggio
casuale”, tra quelli che risultano iscritti nella categoria OS24 in possesso della II classifica (o superiore) – Sede legale e
sede affari ubicate nelle provincie di Reggio Calabria, Vibo Valentia, Catanzaro, Crotone e Cosenza, nel rispetto
del criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate.

▪ la  determina dirigenziale  di  rettifica  del  medesimo Settore  n.  3792 del  20.10.2022 è  stato approvato dal  RUP il
Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi. 

Ritenuto che il ricorso alla predetta procedura negoziata da esperirsi con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, da
svolgersi  interamente  per  via  telematica  sulla  piattaforma  CONSIP,  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  aperta,  da
inoltrarsi tramite lo strumento del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)”, si configuri come il
metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei servizi,in rapporto anche all’attuale organizzazione degli uffici ed ai
tempi di attuazione delle procedure;
Dato atto che coerentemente con quanto stabilito dal Settore richiedente:
• L’importo complessivo dell’appalto è pari ad euro 433.992,59 di cui 12.083,08 per oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, ed è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi
da interferenze, comprensivo dei costi della manodopera quantificata dalla stazione appaltante e pari ad € 85.313,18.

• l’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, determinato
mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi,  con  esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2, e 8 del
Codice;

• potranno formulare la propria offerta e saranno ammessi a partecipare alla RdO tutti i concorrenti invitati mediante
“sorteggio casuale”, tra quelli che risultano iscritti nella categoria OS24 in possesso della II classifica (o superiore) –
Sede legale e sede affari ubicate nelle provincie di Reggio Calabria, Vibo Valentia, Catanzaro, Crotone e Cosenza,

Vista la documentazione relativa alla procedura di che trattasi e, in particolare, lo schema di Lettera d’invito/disciplinare
di gara:
Dato atto che:
• il  DURC,  così  come  l’informazione  antimafia,  saranno  recepiti  in  atti  al  momento  dell’individuazione

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento stesso;
• la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge;
• la  copertura della spesa è assicurata dal  finanziamento dei  fondi  previsti  L’appalto è finanziato con:  PISU Aree

Urbane - PAC Calabria 2007/2013;
• il Seggio di gara sarà nominato dal dirigente della Macroarea Appalti così come prevede l’attuale regolamento dei

contratti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Dato atto che il presente atto è coerente con il D.U.P.;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  lo  schema  di  lettera  d’invito/disciplinare  di  gara  per
l’esecuzione dell’appalto dei lavori di  “Recupero dell’area urbana comprendente il  Lido Comunale” PISU Aree
Urbane - PAC Calabria 2007/2013 da espletare mediante procedura negoziata indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b)
della legge 120/2022 che deroga all’art. 36 comma 2 del Codice, tramite Richiesta d’Offerta (RDO) su Mepa rivolta a
n. 50 O.E. individuati mediante “sorteggio casuale”, tra quelli che risultano iscritti nella categoria OS24 in possesso della
II  classifica  (o  superiore)  –  Sede  legale  e  sede  affari  ubicate  nelle  provincie  di  Reggio  Calabria,  Vibo  Valentia,
Catanzaro, Crotone e Cosenza, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, da espletare con il sistema del minor prezzo (ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.), determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi, e con l’esclusione automatica dell’offerta

Pag 3 di 5



anomala (ai sensi dell’art. 97 comma 2 e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.).

di dare atto che:
• la procedura di gara è disciplinata dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con

Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
• la lettera di invito/disciplinare di gara sarà inviata tramite piattaforma Mepa a tutti gli invitati;
• a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  della  gara  da  parte  del  dirigente  competente  per  materia,  si

procederà a pubblicare l’avviso di esito di gara della procedura di affidamento nonché tutta la documentazione di gara
ai sensi dell'art. 29 del codice, contenente l’indicazione anche dei soggetti partecipanti;

di dare atto inoltre:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così

come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per  il  periodo 2021/2023,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
31/07/2021 

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di provvedere,
alla pubblicazione della RDO nella sezione MEPA della piattaforma di Consip e MEF raggiungibile all'indirizzo web
www.acquistinretepa.it ;
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-
sezione di primo livello “Bandi di gara”, di tutti gli atti di gara secondo quanto disposto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 -
Principi in materia di trasparenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



